
Решение по делу № Т04-168/2017

Исх. № 04-04/11402 от 12.07.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>,

Членов Комиссии: <…>,
 <…>,

в присутствии представителя организатора торгов – <…> лично, в присутствии
представителя заявителя – ООО «ПАК» <…> (доверенность № <…> от 12.05.2017 г.)
рассмотрев жалобу ООО «Первая Антикризисная Компания» (вх. № <…> от
29.06.2017 г.) на действия организатора торгов – конкурсного управляющего
Полякову Светлану Дмитриевну при проведении торговой процедуры 
посредством публичного предложения № 19690-ОТПП на предмет: «Продажа
имущества ООО УПХ «Тетюшское»,

У С Т А Н О В И Л А:

Сообщение № 19690-ОТПП о проведении торговой процедуры  посредством
публичного предложения № 19690-ОТПП на предмет: «Продажа имущества ООО
УПХ «Тетюшское», размещено на сайте www.m-ets.ru 13.05.2017 г.

Организатор торгов – конкурсный управляющий <...>.

Форма торгов – Открытые торги посредством публичного предложения.

Суть жалобы: по мнению заявителя, торги проводятся с нарушением норм
действующего законодательства.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Изучив доводы сторон, Комиссия установила следующее.

1. Относительно довода заявителя  о несогласии с окончательным протоколом об
определении участников открытых торгов посредством публичного предложения в



части непризнания ООО «Первая Антикризисная Компания» победителем торговой
процедуры.

 

<…>

 

Организатор торгов на заседании комиссии с данным доводом заявителя
согласился, но пояснил следующее:  «Полная информация о порядке заполнения
заявок, приложений к ним, порядком выявления победителя размещена на сайте
ЕФРСБ и на ЭП. На электронной площадке разъяснен порядок подачи заявок, то
есть наряду с указанием недействующего нормативно-правового акта имеется
ссылка на действующие нормы. Это техническая опечатка, которая никак не
ограничивает конкуренцию…».

На основании вышеизложенного, Комиссия татарстанского УФАС России считает,
что организатору торгов необходимо было актуализировать информацию о
нормативно-правовом акте, устанавливающий порядок и процедуру проведения
данных торгов.

Следовательно, довод заявителя является обоснованным, а организатор торгов
нарушил требование части 20 статьи 110 Закона о банкротстве.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Первая Антикризисная Компания» (вх. № <…> от
29.06.2017 г.) на действия организатора торгов конкурсного управляющего <…>
при проведении торговой процедуры  посредством публичного предложения №
19690-ОТПП на предмет: «Продажа имущества ООО УПХ «Тетюшское»»
обоснованной.

2. Признать в действиях организатора торгов - <…> нарушения части 20 статьи 110
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

3. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в настоящем решении.

4. Выдать организатору торгов -  <…> предписание об устранении нарушений
законодательства «О несостоятельности (банкротстве)».

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>
 <…>


